UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2698  /GD&ĐT-CNTT
    Đà Nẵng, ngày 08  tháng 12  năm 2006
 V/v Hướng dẫn viết và áp dụng
       sáng kiến kinh nghiệm

Kính gửi: -Trưởng phòng GD&ĐT các quận, huyện,

           - Hiệu trưởng các trường TCCN, các trường THPT,
              THCS Nguyễn Khuyến và các trường trực thuộc,
                - Giám đốc các TT GDTX, GDTX-HN, KTTH-HN,

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003; căn cứ Nghị định số 121/2005/NĐ-CP ngày 30/9/2005 của Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; căn cứ Chỉ thị số 32/CT-BGDĐT ngày 01/8/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về những nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và các trường, khoa sư phạm; căn cứ nhiệm vụ năm học 2006-2007 của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng, Sở hướng dẫn các đơn vị triển khai hoạt động sáng kiến kinh nghiệm năm học 2006- 2007 và các năm học sau như sau:

I. Tổ chức viết sáng kiến kinh nghiệm
Sáng kiến kinh nghiệm giáo dục (SKKN) là kết quả lao động sáng tạo của cán bộ, giáo viên. SKKN có tác dụng thúc đẩy việc nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học giáo dục và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giảng dạy của giáo viên, học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Vì vậy, trong năm học này, các đơn vị cần hết sức coi trọng việc mở rộng và nâng cao chất lượng SKKN, coi trọng phổ biến áp dụng SKKN vào việc đổi mới công tác dạy học và quản lý giáo dục.

1. Nội dung nghiên cứu SKKN

1.1. Nội dung nghiên cứu SKKN cần tập trung vào những lĩnh vực như: đổi mới hoạt động quản lý giáo dục; đổi mới phương pháp dạy học và giáo dục đạo đức cho học sinh; bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyện môn và nghiệp vụ của đội ngũ nhà giáo; thực hiện xã hội hoá giáo dục và thực hiện đổi mới nội dung, chương trình và sách giáo khoa...Cụ thể như sau:

- SKKN về công tác quản lý, chỉ đạo, triển khai các mặt hoạt động trong nhà trường.

- SKKN về hoạt động tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên; về việc triển khai, bồi dưỡng giáo viên thực hiện giảng dạy theo chương trình và sách giáo khoa mới ở đơn vị.

- SKKN trong thực hiện tổ chức hoạt động các phòng học bộ môn, phòng thực hành, phòng thiết bị và đồ dùng dạy học, phòng thí nghiệm; về xây dựng cơ sở vật chất và tổ chức hoạt động thư viện, thư viện điện tử; xây dựng cơ sở thực hành, thực tập.

- SKKN trong tổ chức học 2 buổi/ngày; tổ chức bán trú trong nhà trường; về việc nâng cao chất lượng dạy thí điểm tiếng Anh tăng cường và tin học.

- SKKN công tác chủ nhiệm lớp, hoạt động đoàn thể và công tác xây dựng Đảng; về đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức, cách thức quản lý các hoạt động tập thể trong và ngoài giờ lên lớp; về việc nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức cho học sinh.

- SKKN về cải tiến nội dung bài giảng; đổi mới phương pháp giảng dạy bộ môn; đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá cho điểm học sinh nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, thực hiện cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”.

- SKKN trong việc ứng dụng tiến bộ khoa học, nhất là CNTT nhằm nâng cao chất lượng mọi lĩnh vực hoạt động trong các đơn vị; kinh nghiệm xây dựng các phần mềm tin học, giáo án điện tử, phương pháp sử dụng hiệu quả các đồ dùng dạy học và thiết bị dạy học hiện đại vào giảng dạy.

- Cán bộ, giáo viên có biên soạn và được Nhà xuất bản phát hành những tập sách về chuyên môn thì các đơn vị, trường học xem xét và đưa vào chấm chọn như một đề tài  SKKN, nhưng tập sách này chỉ được đứng tên của một hoặc hai tác giả và được Hội đồng SKKN cấp cơ sở xét chọn đề nghị.

Các luận văn tốt nghiệp Cao học không được xem xét nếu đề tài đó đưa nguyên văn thành một đề tài SKKN.

1.2. Bố cục chung của một SKKN gồm 3 phần:

a, Phần đặt vấn đề :

- Nêu rõ sự sự cần thiết tiến hành đề tài, đáp ứng nhu cầu phát triển giáo dục và đào tạo (Sáng kiến kinh nghiệm giáo dục nhằm giải quyết vấn đề gì, được xuất phát từ yêu cầu thực tế giáo dục nào, vấn đề được giải quyết có phải là vấn đề cần thiết của ngành Giáo dục và  Đào tạo hay không?).

- Tổng quan những thông tin về vấn đề cần nghiên cứu, thực trạng vấn đề,  tình hình nghiên cứu vấn đề trong và ngoài nước.

- Khẳng định tính mới về khoa học của vấn đề trong điều kiện thực tế của địa phương.

b, Phần nội dung:

- Mô tả và giới thiệu các nội dung chính (các hoạt động thực hiện sáng kiến kinh nghiệm giáo dục) như: thu thập thông tin, điều tra khảo sát, thử nghiệm, hội thảo. . .

- Những kết quả đạt được, những kinh nghiệm rút ra, những sản phẩm chính  của đề tài.

- Phương pháp thực hiện sáng kiến kinh nghiệm giáo dục để đạt được những kết quả nói trên.

​- Khả năng ứng dụng, triển khai kết quả của sáng kiến kinh nghiệm.

c, Kết luận:

- Những kết luận trong quá trình nghiên cứu

- Những kiến nghị, đề nghị.

2. Tổ chức viết và xét chọn SKKN ở các đơn vị
2.1. Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo

2.1.1. Các phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường THCS, tiểu học, mầm non trên địa bàn quận, huyện:

a, Phát động phong trào viết và áp dụng SKKN, phổ biến các yêu cầu về nội dung, hình thức và tiêu chuẩn chấm chọn SKKN theo quy định của Sở để các đơn vị tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký đề tài và tiến độ thực hiện.

b, Thành lập Hội đồng chấm chọn SKKN để chấm chọn các SKKN của đơn vị mình.

2.1.2. Sau khi chấm chọn xong, các trường THCS, tiểu học, mầm non chọn lọc những SKKN xếp loại A để gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện thành lập Hội đồng và tổ chức chấm chọn các đề tài xếp loại A cấp trường và các SKKN của cán bộ, chuyên viên cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo.
Sau khi chấm chọn xong, các phòng Giáo dục và Đào tạo chọn lọc và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo các đề tài xếp loại A cấp phòng để Hội đồng Khoa học và Công nghệ của ngành xét chọn.

2.2. Đối với các trường THPT, TCCN, TT GDTX, GDTX-HN, KTTH-HN, các đơn vị trực thuộc

a, Phát động phong trào viết và áp dụng SKKN, phổ biến các yêu cầu về nội dung, hình thức và tiêu chuẩn chấm chọn SKKN theo quy định của Sở và tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký đề tài và tiến độ thực hiện.

b, Thành lập Hội đồng chấm chọn SKKN để chấm chọn các SKKN của đơn vị mình.

c, Sau khi chấm chọn SKKN xong, các trường THPT, TCCN, TT GDTX,  GDTX-HN, KTTH-HN, các đơn vị trực thuộc chọn lọc và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo các đề tài xếp loại A để Hội đồng Khoa học và Công nghệ của ngành xét chọn.

II. Việc chấm chọn và xếp loại SKKN

1. Tiêu chuẩn chấm chọn và xếp loại SKKN

1.1.Về nội dung: đạt tối đa 90 điểm (mỗi mục dưới đây đạt tối đa 15 điểm)

a,Tính mới: Đó là những vấn đề chưa SKKN nào trước đó nghiên cứu; những đề xuất mới cho khoa học; những ứng dụng có hiệu quả những thành tựu khoa học - công nghệ mới; luận điểm giáo dục mới hay phát hiện mới về tính hợp lý, có hiệu quả của một giải pháp trong quá trình dạy học và quản lý giáo dục.

b,Tính hiệu quả: Đem lại hiệu quả trong công tác dạy học, giáo dục và quản lý giáo dục; trong việc tiếp nhận tri thức khoa học hay hình thành kỹ năng thực hành của học sinh.

c,Tính khoa học: Vấn đề nghiên cứu phải phù hợp với những thành tựu khoa học giáo dục tiên tiến trong nước và thế giới.

d,Tính ổn định: Kết quả nghiên cứu đạt được đúng với mọi điều kiện, mọi trường hợp. Đây là kết quả phù hợp với qui luật với xu thế chung, không phải là ngẫu nhiên.

đ,Tính ứng dụng: Có khả năng ứng dụng được, các nhà giáo, nhân viên khác dễ hiểu và có thể sử dụng được vào công việc của mình có kết quả.

e,Tính tối ưu: Đó là kinh nghiệm giáo dục tối ưu, nghĩa là nếu áp dụng thì hiệu quả công việc sẽ cao nhất, trong khi sử dụng thời gian và sức lực ít nhất, tiết kiệm nhất.

1.2. Về hình thức: 10 điểm (mỗi mục dưới đây đạt cao nhất 5 điểm)

a, Trình bày nội dung theo bố cục nêu trên, có hệ thống chặt chẽ, từ ngữ và văn phạm chính xác.

b, Đề tài được đánh máy vi tính: Cỡ chữ 14, kiểu chữ Times New Roman; cách dòng 1,5; 26 dòng trên một trang giấy khổ 21x31cm, đóng bìa đẹp.

1.3. Quy định thang điểm cho từng loại :

- Loại A:   Đạt từ 85 - 100 điểm

- Loại B:  Đạt từ 65 - 85 điểm

- Loại C:  Đạt từ 50 - 65 điểm

- Không xếp loại: Đối với các đề tài đạt dưới 50 điểm.

2. Tổ chức Hội đồng chấm chọn SKKN của đơn vị :

a, Đối với các trường và các trung tâm, gồm: Hiệu trưởng, các phó Hiệu trưởng (hoặc Giám đốc, các phó Giám đốc), Chủ tịch công đoàn, Bí thư Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách Đội (nếu có), tổ trưởng các bộ môn và các thành viên am hiểu những vấn đề đặt ra trong đề tài, do Hiệu trưởng (hoặc Giám đốc) làm Chủ tịch Hội đồng. Nếu vấn đề nêu ra trong các đề tài có thể áp dụng trong nhà trường nhưng lại liên quan đến lĩnh vực chuyên môn khác mà nhà trường chưa có người am hiểu, thì phải mời các chuyên gia ngoài nhà trường am hiểu về lĩnh vực chuyên môn đó tham gia Hội đồng chấm chọn.
b, Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo, gồm: Trưởng phòng, các phó Trưởng phòng, Chủ tịch Công đoàn, tổ truởng các tổ công tác, do Trưởng phỏng làm Chủ tịch Hội đồng. Nếu vấn đề nêu ra trong các đề tài có thể áp dụng trong ngành nhưng lại liên quan đến lĩnh vực chuyên môn khác mà phòng Giáo dục và Đào tạo chưa có người am hiểu, thì phải mời các chuyên gia ngoài ngành am hiểu về lĩnh vực chuyên môn đó tham gia Hội đồng chấm chọn.
c, Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo, gồm : Giám đốc, các Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn ngành, Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng thuộc Sở và một số chuyên gia am hiểu những vấn đề đặt ra trong các đề tài.

3. Qui định về thời gian và hồ sơ SKKN nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo
3.1. Về thời gian nộp SKKN về Sở Giáo dục và Đào tạo

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, TCCN, TT GDTX,  GDTX-HN, KTTH-HN, trường THCS Nguyễn Khuyến và các đơn vị trực thuộc gửi các bản SKKN đã được Hội đồng khoa học của đơn vị xét duyệt xếp loại A lên Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Công nghệ thông tin). Thời hạn nộp:

- Đối với các Phòng giáo dục và Đào tạo quận, huyện: trước ngày 10/4 hàng năm.

- Đối với các trường THPT,  TCCN, TTGDTX, GDTX-HN, KTTH-HN, trường THCS Nguyễn Khuyến và các đơn vị trực thuộc: trước ngày 5/02 hàng năm.

- Thời gian Sở Giáo dục và Đào tạo gửi danh sách kết quả chấm và xét duyệt SKKN cho các đơn vị và đăng tải trên mạng nội bộ của ngành: trước ngày 30/3 hàng năm (đối với các trường THPT, trung tâm GDTX, GDTX-HN, KTTH-HN và các trường thuộc Sở), trước ngày 30/6 hàng năm (đối với phòng GD-ĐT các quận, huyện).

  - Thời gian gửi giấy chứng nhận kết quả SKKN về các đơn vị: trước ngày 30/6 hàng năm.
3.2. Về hồ sơ SKKN nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo

Hồ sơ SKKN nộp về Sở bao gồm :

- Tờ trình của đơn vị đề nghị chấm chọn SKKN.

- Các đề tài SKKN in và đóng tập theo quy cách, kèm theo file nội dung trong đĩa mềm hoặc đĩa CD.
- Biên bản họp xét của Hội đồng chấm chọn sáng kiến kinh nghiệm đơn vị, trường.
- Bảng thống kê danh sách đề tài, kèm theo file trong đĩa mềm hoặc đĩa CD (theo mẫu).
- Phiếu nhận của Sở Giáo dục và Đào tạo (theo mẫu).

III. Hoạt động phổ biến, áp dụng kết quả SKKN

Kể từ năm học 2006-2007, các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường  THPT, TCCN, TTGDTX, GDTX-HN, KTTH-HN, trường THCS Nguyễn Khuyến và các đơn vị trực thuộc cần đặc biệt quan tâm đẩy mạnh việc tổ chức phổ biến, ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học và SKKN vào thực tiễn hoạt động của đơn vị mình. Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá hoạt động phổ biến, ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học và SKKN là một trong những hoạt động quan trọng của năm học và yêu cầu các đơn vị báo cáo kết quả cụ thể vào cuối năm học. Các đơn vị có thể áp dụng phối hợp các hình thức phổ biến ứng dụng sau:

- Tổ chức hội thảo theo các chuyên đề NCKH, SKKN;

- Tổ chức báo cáo, trao đổi thảo luận trong tổ, nhóm chuyên môn;

- Tổ chức thử nghiệm các hoạt động quản lý, giảng dạy mới;

- Các đơn vị chủ động lưu tại thư viện các đề tài NCKH, các Luận văn do giáo viên đơn vị mình thực hiện, các SKKN trước khi nộp lên Phòng hoặc Sở;

- Thư viện tổ chức các hoạt động giới thiệu đề tài NCKH, SKKN của đơn vị và Thành phố.
Báo cáo về việc vận dụng các SKKN, các thành tựu về Khoa học giáo dục để nâng cao chất lượng dạy – học, tăng năng suất lao động, tăng hiệu quả công tác nếu được Hội đồng khoa học cấp cơ sở công nhận thì được xem xét trong tiêu chuẩn về SKKN khi xét danh hiệu thi đua cấp cơ sở của các cá nhân.
Riêng các đề tài được Hội đồng Khoa học và Công nghệ ngành xếp loại, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ thực hiện việc đưa lên trang thông tin điện tử phục vụ điều hành tại địa chỉ http://www.sgddt.danang.egov.vn/ để các đơn vị và cá nhân trong toàn ngành thuận lợi trong việc tham khảo.

IV. Việc khen thưởng trong hoạt động SKKN

1. Đối với cá nhân:

1.1. Việc khen thưởng SKKN: Những SKKN được Sở Giáo dục và Đào tạo xếp loại thì được khen thưởng theo các qui định hiện hành. Việc thưởng cho SKKN được xếp loại A, B, C chỉ được thực hiện một lần vào năm học mà SKKN được xếp giải.
1.2. Việc bảo lưu các SKKN

Việc bảo lưu kết quả SKKN đã xếp loại tiếp tục được thực hiện Công văn số 25/GD&ĐT ngày 09/01/1999 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng, cụ thể như sau :

- SKKN được xếp loại A cấp Sở, được sử dụng 4 năm học kể cả năm học đạt SKKN.
- SKKN được xếp loại B cấp Sở, được sử dụng 3 năm học  kể cả năm học đạt SKKN.
- SKKN được xếp loại C cấp Sở, được sử dụng 2 năm học kể cả năm học đạt SKKN.

Những SKKN được bảo lưu chỉ được dùng để xét các danh hiệu thi đua.

2. Đối với tập thể

Từ năm học 2006-2007 trở đi, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ đưa việc tổ chức hoạt động SKKN vào việc xét thi đua của các đơn vị trên cơ sở xem xét các mặt:

a, Tỉ lệ SKKN của đơn vị được Sở Giáo dục và Đào tạo xếp loại trên tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên của đơn vị cao. (Tiêu chuẩn này vừa thể hiện phong trào viết SKKN của đơn vị, vừa thể hiện chất lượng SKKN).

b, Tổ chức tốt các hoạt động phổ biến, áp dụng kết quả nghiên cứu khoa học và SKKN ở đơn vị (thể hiện ở số lượng buổi tổ chức, hình thức tổ chức, hiệu quả).

c, Thực hiện đúng và có chất lượng qui trình chấm, xét duyệt SKKN ở đơn vị. Thực hiện nộp SKKN về Sở đúng thời hạn (thể hiện ở biên bản chấm và xét duyệt SKKN của đơn vị, thời gian nộp SKKN).
Nhận được công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ và nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, có gì vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo để Sở biết, chỉ đạo./.
Nơi nhận :

GIÁM ĐỐC

- Như trên: để t/h;

(đã ký)
- Lãnh đạo Sở, CĐGD TP;

- Thanh tra, Văn phòng,
   các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, CNTT.

Huỳnh Văn Hoa
Đơn vị : ...................      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

.................................
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    ---------------------------------------

       Đà Nẵng, ngày….... tháng…… năm……..
DANH SÁCH CÁC ĐỀ TÀI SÁNG KIẾN KINH NGHIỆM
NĂM HỌC …………………
	TT
	Tên đề tài
	Tên người
thực hiện
	Đơn vị

(tổ, phòng…)
	Xếp loại

Lập bảng
 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

     (Ký ghi rõ họ tên, đóng dấu)

Các nội dung yêu cầu ghi trên bìa SKKN:

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀOTẠO THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

               Đơn vị : ............................................................

Đề tài Sáng kiến kinh nghiệm năm học ………..
Tên đề tài :

Loại đề tài thuộc lĩnh vực chuyên môn :

Họ và Tên :

Chức vụ :

Sinh hoạt tổ chuyên môn :

Đơn vị : .............................     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                   ---------------------------------

               Đà Nẵng, ngày….... tháng…… năm……..
PHIẾU  NHẬN

-------------

Sở GD&ĐT TP. Đà Nẵng

có nhận đề tài sáng kiến kinh nghiệm năm học……………..

của đơn vị : .............................................................................

Hồ sơ gồm có:

1. Tờ trình

2. Biên bản xét duyệt của Hội đồng.

3. Danh sách các đề tài SKKN.

4. Đề tài SKKN của cá nhân. Số lượng…………………

5. Đĩa mềm/CD. Số lượng……………………………....

    Người giao

            Người nhận

PAGE
2